

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AMETISTA DO SUL - RS

TERMO DE POSSE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL-RS – MANDATO 2025/2028

No dia 1º (primeiro) de janeiro, do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), nesta cidade de Ametista do Sul, no Plenário do Poder Legislativo, localizado na Avenida Brasil 1038, nesta cidade, em solenidade de posse, realizada pela Câmara Municipal de Ametista do Sul, às 9h00 horas, presidida pelo Vereador Gilmar Winques, sendo Secretário o Vereador Gleider Antônio Zatti, presentes, além destes, os demais vereadores eleitos. Compareceram os Senhores GILMAR DA SILVA e ADRIANO PIOVESAN, eleitos no pleito de 06 de outubro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), devidamente diplomados pela Justiça Eleitoral, para se empossarem, respectivamente, nos cargos de Prefeito e Vice-Prefeito do Município de Ametista do Sul. Verificada a autenticidade dos Diplomas e após prestarem o compromisso de forma condicional ao artigo 14º da Lei Orgânica Municipal, em voz alta, "PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO E TRABALHAR PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E BEM-ESTAR DE SEU POVO." o Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ametista do Sul declarou empossados os Senhores Gilmar da Silva e Adriano Piovesan, como Prefeito e Vice-Prefeito Municipal, para o mandato de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. Para fins legais, esse termo vai assinado pelo secretário, pelos empossados e pelo Presidente da Câmara Municipal de Ametista do Sul.

Câmara Municipal de Vereadores de Ametista do Sul-RS, dia 1º de janeiro de 2025.

GILMAR DA SILVA

Prefeito Municipal

ADRIANO PIOVESAN

Vice-prefeito Municipal

GILMAR WINOUES

Presidente da Câmara de Vereadores

GLEIDER ANTONIO ZATTI

Secretário